« magistratus nobilium virorum Francisci de Porcariis et

« Baptistae Staglis magistrorum...».

Il Rodocanachi fu I’unico, se non erro, ad occuparsi
di questi statuti, ma senza entrare nell’ esame della loro
costituzione (1). Io mi limiterd ad alcune osservazioni per
mostrare se possano servire a tratteggiare la storia dei ma-
gistri aedificiorum nei secoli X1 e xiv.

Precede ai capitoli questa importante introduzione e
conferma:

In nomine Domini, amen. Nos Lellus de Capuccinis et Paulus
de Boatino conservatores Camerae alme Urbis sacri Senatus offi-
cium exercentes ac vicem gerentes nobilis viri Colae Lelii Cerbelli
collegg nostri nunc absens ab Urbe in servitium reipublicae Roma-
norum. Etsi propositi nostri ad utilitatem reipublicae sit quoque nova
construere, vetusta tamen et provide ordinata intendimus propterea
servare, quia non minorem laudem de inventis quam de rebus acqui-
rere possumus custoditis. Delectamur siquidem vetustatis inventae,
et sequi regulas constitutas libenter (2) amplectimur, quia locus sub-
reptionis non relinquitur quoties rationabiliter constituta serventur.
Nihil enim prodesset initia rei solidare si valeret pracsumptio ordinata
destruere, atque ideo in animo (sic) in conservandis (3) rebus quam (4)
in inveniendis est adhibenda tutela, Hinc est quod infrascripta statuta (5)
aut capitula seu ordinamenta vel quovis alio nomine censeantur,
quae pro parte magistrorum aedificiorum ac viarum (6) alm¢ Urbis
sunt coram nobis exhibita, confirmanda....... sub anno Domini
millesimo quatracentesimo decimo, pontificatus domini Alexandri di-
vina providentia papg V, inditione 37, mensis martii die 10.

Nel 1410 si esegui adunque non una compilazione
nuova, ma una copia di statuto anteriore, gia allora detto

(1) E. RopocaNacHi, Les corporations ouvritres & Rome, 11, 409;
Les institutions communales de Rome, p. 200, nota 3.

(2) Ms. « liberter ».

(3) Corretto da « considerandis ».

(4) Corretto da « qug ».

(5) Ms. «satuta ».

(6) Ms. « macum ».
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(cxxx1y) (1), e si rimanda al loro statuto particolare. Il
passo dice: «et ipsum officium teneantur facere et exer-
« cere secundum modum et formam infra capitulorum
« scriptorum  eisdem assignandorum  per dominos conser-
« vatores Camere, executores iustitie et quatuor eorum
« consiliarios felicis societatis balistariorum et pavesatorum
« Urbis, non obstante aliquo privilegio vel statuto Urbis
« processibus seu sententiis quibuscumque quocumque tem-
«pore factis et latis vel fiendis seu fiendis in futurum
«in contrarium loquentibus que per presens statutum vo-
«lumus ex certa scientia derogari et cassari». Si annul-
lano le disposizioni anteriori riguardanti i magistri, e se-
gnatamente quelle contenute nello statutum Urbis, e si di-
chiara che detti magistri dovranno esercitare il loro ufficio
secondo le norme « eisdem assignandorum» dai conser-
vatori, dagli esecutori della giustizia e dai quattro consi-
glieri della societa dei balestrieri e pavesati. Si dice in
altre parole che essi dovranno regolarsi secondo il proprio
statuto (2). A questo potremmo, con qualche probabilita,
assegnare la data stessa dello statutum Urbis del 1363. Lo
statuto dei magistri aedificiorum copiato nel 1410 mostra ap-
punto, a quanto parmi, i caratteri di questo momento sto-
rico; le istituzioni comunali in esso ricordate rispondono
alla costituzione donata a Roma cogli statuti del 1363 (3)-
Lassessore di cui parla il cap. x1t degli statuti dei magisiri
pon ricorre nel secolo X111, e ne troviamo un esempio nel do-
cumento del 1381 (n. x1) e in quello citato del 1390 edito
dal Brugiotti,dopo ciot la compilazione degli statuti del 1363.
Nel cap. 1 degli statati dei magistri si dice che questi devono
esercitare il loro ufficio « secundum formam statutorum
« Urbis antiquorum et modernorum loquentium de dicto